

Confirmation de la reprise graduelle de notre activité en fin d'année 2010 dans un environnement du secteur pétrolier en retournement

Chiffre d'affaires 4^{ème} trimestre BOURBON 2010 vs 2009 : + 12,9%
Chiffre d'affaires annuel BOURBON 2010 vs 2009 : + 4,6%

« Grâce au dynamisme et au travail remarquable des Femmes et des Hommes de BOURBON, l'activité de l'année 2010 progresse malgré des conditions de marché toujours difficiles et des problèmes administratifs au Brésil aujourd'hui résolus. Les exigences accrues des clients en termes de sécurité, de fiabilité des opérations, de compétences des équipages et de transparence ne peuvent que valoriser notre offre de services et nos navires. L'année 2010 marque le lancement du plan « BOURBON 2015 Leadership Strategy » et l'achèvement de la focalisation de BOURBON sur les services pétroliers. La nouvelle organisation des activités est en place et les équipes sont entièrement mobilisées pour délivrer au quotidien les actions nécessaires à la réalisation de nos objectifs. Enfin, nous constatons sur le dernier trimestre une légère progression du taux d'utilisation de nos navires, qui semble confirmer la reprise progressive attendue sur l'année 2011 », déclare Christian Lefèvre, Directeur Général de BOURBON.

PERIMETRE BOURBON

Suite aux cessions intervenues en 2010 et en application des normes IFRS, les éléments financiers relatifs à la Division Vrac et à l'activité sucrière au Vietnam ont été reclassés en "résultat des activités abandonnées/destinées à être cédées".

Pour refléter l'achèvement de cette focalisation sur les services maritimes à l'offshore pétrolier, les résultats du Groupe seront désormais ventilés et analysés en « Marine services », « Subsea services » et « Autres » ; ce dernier segment regroupant, entre autres, les activités des navires offshore affrétés à l'externe et du cimentier Endeavor.

Les chiffres des trois premiers trimestres 2010 ainsi que ceux de l'année 2009 sont retraités en conséquence.

▪ **BOURBON**

(en millions d'euros)	Quatrième trimestre			Année			
	T4 2010	T4 2009	Variation à taux courant	2010	2009	Variation à taux courant	Variation à taux constant
Marine Services	173,4	148,8	+16,5%	660,3	604,9	+9,2%	
<i>dont navires offshore profond</i>	75,7	75,9	-0,3%	308,7	315,9	-2,3%	
<i>dont navires offshore continental</i>	44,0	29,8	+47,5%	151,7	112,3	+35,1%	
<i>dont navires crewboats</i>	53,7	43,1	+24,7%	199,6	176,7	+13,1%	
Subsea Services	40,2	31,8	+26,2%	149,6	127,3	+17,5%	
Autres	7,7	15,4	-49,7%	40,0	80,6	-50,4%	
TOTAL BOURBON	221,3	196,0	+12,9%	849,9	812,8	+4,6%	+3,5%

Au quatrième trimestre 2010, le chiffre d'affaires de BOURBON s'élève à 221,3 millions, en progression de 12,9% par rapport à la même période en 2009.

Le chiffre d'affaires « Marine Services » est en progression, par rapport au même trimestre de l'année précédente, de 16,5% à 173,4 millions d'euros, malgré la dégradation des conditions du marché. Cette croissance provient principalement du plein effet des 58 nouveaux navires BOURBON mis en service ces douze derniers mois et confirme la stratégie suivie par le Groupe en matière de substitution de navires offshore continental anciens et obsolètes.

Le chiffre d'affaires « Subsea Services » progresse de 26,2% à 40,2 millions d'euros par rapport au même trimestre de l'année précédente, grâce essentiellement à une meilleure performance des navires IMR et à la croissance de la flotte (un nouveau navire IMR au cours du trimestre).

Sur l'année 2010, la croissance du chiffre d'affaires est de 4,6% (3,5% à taux de change constant) par rapport à l'année précédente.

Les allocations de ressources de navires par segment confirment la pertinence des choix stratégiques de BOURBON, comme le démontre une activité qui a su bien résister dans un marché difficile.

Indicateurs d'activité BOURBON

La flotte BOURBON (détenue en propre)

BOURBON	T4 2010	T3 2010	Variation	2010	2009	Variation
Nb de navires, à fin de période	408	396	+ 12	408	358	+ 50
Taux d'utilisation (en %)	81,1%	79,2%	+ 1,9 pts	79,9%	83,2%	-3,3 pts

Le rythme de livraison des navires demeure soutenu, bien qu'en légère baisse par rapport à la moyenne des trois trimestres précédents (12 livraisons sur le dernier trimestre, contre 16 en moyenne auparavant).

Le taux d'utilisation moyen de la flotte demeure élevé à 81,1 % au quatrième trimestre 2010, en légère hausse par rapport au trimestre précédent.

Répartition géographique du chiffre d'affaires de BOURBON

(en millions d'euros)	Quatrième trimestre			Année		
	T4 2010	T4 2009	Variation %	2010	2009	Variation %
<i>Afrique</i>	142,7	126,5	+13%	550,1	533,6	+3%
<i>Europe & Méditerranée /Moyen Orient</i>	34,2	33,9	+1%	129,7	137,2	-5%
<i>Continent américain</i>	30,0	16,0	+88%	99,0	57,1	+73%
<i>Asie</i>	14,4	19,7	-27%	71,1	85,0	-16%

L'Afrique, qui reste la principale région géographique pour BOURBON, a connu un bon quatrième trimestre, en hausse de +13%. La part du continent américain dans le chiffre d'affaires du Groupe a fortement progressé d'une année sur l'autre à 12% et affiche une croissance de +88% au 4^{ème} trimestre 2010, du fait du développement de l'activité au Mexique et au Brésil où le groupe a racheté, fin 2009, les 50% restants de la société Delba Maritima Navegação.

D'une façon générale, ce trimestre est marqué par une reprise progressive de l'activité, tout particulièrement en Afrique de l'Ouest et au Brésil. Le phénomène de substitution des navires anciens par les navires modernes est visiblement installé ; toutefois, les effets sont atténués par l'arrivée de nouveaux navires sortant de chantiers de construction.

▪ MARINE SERVICES

Chiffre d'affaires

<i>(en millions d'euros)</i>	Quatrième trimestre			Année		
	T4 2010	T4 2009	Variation %	2010	2009	Variation %
Navires offshore profond	75,7	75,9	-0,3%	308,7	315,9	-2,3%
Navires offshore continental	44,0	29,8	+47,5%	151,7	112,3	+35,1%
Navires crewboats	53,7	43,1	+24,7%	199,9	176,7	+13,1%
TOTAL MARINE SERVICES	173,4	148,8	+16,5%	660,3	604,9	+9,2%

Au quatrième trimestre 2010, le chiffre d'affaires « Marine Services » est en progression, par rapport au même trimestre de l'année précédente, de 16,5% à 173,4 millions d'euros, malgré la dégradation des conditions du marché. Cette croissance provient principalement de l'accueil très favorable réservé par les clients aux 58 nouveaux navires BOURBON mis en service ces douze derniers mois et confirme la stratégie suivie par le Groupe en matière de substitution de navires offshore continental anciens et obsolètes.

Le chiffre d'affaires réalisé par les navires offshore profond, soit 75,7 millions d'euros, représente 44% du chiffre d'affaires « Marine Services ». Il est en léger repli par rapport au 4^{ème} trimestre 2009 (-0,3%) du fait du repositionnement géographique de 7 navires et de la baisse des taux d'affrètement en mer du Nord en période hivernale (2 navires concernés).

Le chiffre d'affaires réalisé par les navires offshore continental affiche une progression de 47,5% à 44,0 millions d'euros. La part du segment continental dans le chiffre d'affaires « Marine Services » passe de 20% à 25%, du fait du succès de la flotte des Bourbon Liberty (arrivée de 26 navires au cours des douze derniers mois) qui explique la hausse continue du chiffre d'affaires sur les quatre derniers trimestres.

Le chiffre d'affaires réalisé par les navires crewboats progresse de près de 25% à 53,7 millions d'euros, grâce à la croissance de la flotte (arrivée de 30 navires crewboats au cours des douze derniers mois) qui explique la hausse continue du chiffre d'affaires sur les quatre derniers trimestres.

Les difficultés administratives rencontrées le trimestre précédent lors des importations de navires au Brésil se sont poursuivies sur la majeure partie de la période, les 13 navires concernés (dont 8 navires offshore continental) ne commençant à travailler progressivement que fin décembre. Hors navires brésiliens, le taux d'utilisation moyen de la flotte de navires offshore continental au 4^{ème} trimestre 2010 est en amélioration de 4,6 points à 75,6% par rapport au trimestre précédent.

Sur les douze mois 2010, le chiffre d'affaires « Marine Services » est en croissance de 9,2% à 660,3 millions d'euros par rapport à la même période 2009, malgré la dégradation des conditions du marché. Cette progression provient de l'augmentation du nombre de navires offshore continental et crewboats.

Par rapport au troisième trimestre 2010, le chiffre d'affaires augmente de 1%, la croissance de la flotte et la légère progression du taux d'utilisation ayant été contrebalancées par une baisse du dollar face à l'euro.

Indicateurs d'activité Marine Services

	T4 2010	T3 2010	Variation	2010	2009	Variation
Nb de navires, à fin de période	390	379	+11	390	343	+47
Navires offshore profond	69	69	-	69	67	+2
Navires offshore continental	78	74	+4	78	53	+25
Navires crewboats	243	236	+7	243	223	+20
Taux d'utilisation (en %)	80,7%	78,7 %	+2,0%	79,5%	83,0%	-3,5%
Navires offshore profond	88,7%	90,4%	-1,7 pts	90,3%	93,1%	-2,8 pts
Navires offshore continental	74,2%	71,0%	+3,2 pts	73,2%	84,2%	-11 pts
Navires crewboats	80,5%	77,4%	+3,1 pts	78,2%	79,7%	-1,5 pts

A l'offshore profond, les chiffres annuels et trimestriels reflètent la volonté stratégique de BOURBON de ne pas être exposé sur un segment (principalement pour les AHTS) en surcapacité en 2010 sur lequel les taux d'utilisation et les dayrates moyens du marché ont baissé. BOURBON a ainsi pris livraison de seulement 2 navires sur l'année et la politique contractuelle long terme du groupe a permis de maintenir le taux d'utilisation autour de 90% tout au long de l'année.

Sur le segment de l'offshore continental, conformément au positionnement stratégique, les 26 nouveaux navires ont été déployés et contractualisés, et ce dans un environnement de marché défavorable. Cela démontre la volonté des clients d'accélérer la substitution dans le marché.

Sur le segment des crewboats, les activités de maintien de production et la reprise des grands projets de construction offshore ont soutenu les taux d'utilisation sur le quatrième trimestre.

▪ SUBSEA SERVICES

Chiffre d'affaires

<i>(en millions d'euros)</i>	Quatrième trimestre			Année		
	T4 2010	T4 2009	Variation %	2010	2009	Variation %
TOTAL SUBSEA SERVICES	40,2	31,8	+26,2%	149,6	127,3	+17,5%

Au quatrième trimestre 2010, le chiffre d'affaires « Subsea Services » progresse de 26,2% à 40,2 millions d'euros par rapport au même trimestre de l'année précédente, grâce essentiellement à la croissance de la flotte (trois nouveaux navires IMR au cours des douze derniers mois).

Sur les douze mois 2010, le chiffre d'affaires « Subsea Services » est en progression de 17,5% à 149,6 millions d'euros par rapport à la même période 2009 grâce à la croissance de la flotte et des services intégrés.

Par rapport au troisième trimestre 2010, le chiffre d'affaires est en diminution de 3,4% malgré le maintien d'un taux d'utilisation élevé (plus de 91%). Cela est imputable pour partie à un effet dollar défavorable et au repositionnement géographique d'un navire au Brésil.

Indicateurs d'activité Subsea Services

	T4 2010	T3 2010	Variation	2010	2009	Variation
Nb de navires IMR (à fin de période)	17	16	+1	17	14	+3
Taux d'utilisation (en %)	91,2%	91,5%	-0,3 pts	88,5%	88,1%	+0,4 pts

La politique de contractualisation long terme des navires IMR de BOURBON a permis de maintenir un taux d'utilisation quasi-constant.

Le quatrième trimestre a été marqué par l'entrée en flotte du Southern Ocean, le plus « gros » navire de la flotte BOURBON.

▪ AUTRES

Le chiffre d'affaires « Autres » se compose essentiellement des activités des navires affrétés à l'externe ainsi que du navire cimentier Endeavor.

Au quatrième trimestre 2010, le chiffre d'affaires est en baisse de 49,7% à 7,7 millions d'euros par rapport à la même période de l'année précédente. Cela est essentiellement dû à la baisse considérable des affrètements de navires offshore externes, devenus inutiles du fait de la croissance de la flotte BOURBON.

Sur les douze mois 2010, le chiffre d'affaires est en baisse de 50,4% à 40,0 millions d'euros, et ce, pour les raisons évoquées ci-dessus. L'année 2010 a bénéficié du plein effet du contrat du navire cimentier.

▪ PERSPECTIVES

Le marché anticipe une bonne tenue des prix du pétrole créant un environnement favorable aux investissements dans le secteur. Les analystes anticipent une croissance des investissements Exploration & Production supérieure à 11% en 2011.

Dans ce contexte, la demande en navires devrait continuer à croître, absorbant progressivement la surcapacité.

BOURBON constate un renforcement du niveau d'exigence des clients en matière de sécurité et d'efficacité des opérations et des navires de services Offshore, portant leur préférence sur des flottes plus modernes au détriment des navires les plus anciens, notamment en offshore continental.

De ce fait, le taux d'utilisation moyen de la flotte BOURBON devrait continuer de s'améliorer progressivement, en préalable à une remontée des tarifs journaliers.

▪ CALENDRIER FINANCIER

- Présentation des résultats annuels 2010 16 mars 2011
- Information financière 1^{er} trimestre 2011 11 mai 2011
- Assemblée Générale Mixte 1er juin 2011
- Information financière 1^{er} semestre 2011 10 août 2011
- Présentation des résultats du 1^{er} semestre 2011 31 août 2011

ANNEXES – INFORMATIONS TRIMESTRIELLES

▪ Chiffres d'affaires trimestriels

	2010				2009			
<i>(en millions d'euros)</i>	T4	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Marine Services	173,4	171,7	166,5	148,7	148,8	156,9	152,2	147,0
Navires offshore profond	75,7	79,3	79,8	73,8	75,9	80,3	80,3	79,4
Navires offshore continental	44,0	41,1	35,9	30,8	29,8	30,4	28,0	24,0
Navires crewboats	53,7	51,3	50,7	44,1	43,1	46,2	43,9	43,5
Subsea Services Navires IMR	40,2	41,6	38,4	29,5	31,8	34,2	30,6	30,7
AUTRES	7,7	9,0	11,2	12,1	15,4	17,8	23,0	24,4
TOTAL GROUPE	221,3	222,2	216,1	190,2	196,0	208,9	205,9	202,1

▪ Taux d'utilisation de la flotte BOURBON

	2010				2009			
En %	T4	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Taux utilisation moyen	81,1	79,2	81,0	78,1	78,3	82,7	84,7	88,3
Navires supply profond	88,7	90,4	92,1	89,4	91,4	94,5	92,6	93,9
Navires supply continental	74,2	71,0	75,4	72,4	80,6	79,6	86,6	92,4
Crewboats	80,5	77,4	78,6	75,9	73,2	79,6	81,7	86,0
IMR	91,2	91,5	89,8	80,9	90,4	88,9	88,6	84,5

▪ Evolution trimestrielle des entrées en flotte de navires Offshore

	2010				2009			
<i>(en nombre de navires)</i>	T4	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
TOTAL FLOTTE	12	16	18	15	20	13	19	19
Marine Services	11	15	18	14	20	13	18	19
Offshore Profond	-	1	1	-	3	2	1	1
Offshore Continental	4	6	8	8	6	4	6	4
Crewboats	7	8	9	6	11	7	11	14
Subsea Services / IMR	1	1	0	1	0	0	1	0

▪ **Autres indicateurs clés**

(en millions d'euros)	2010				2009			
	T4	T3	T2	T1	T4	T3	T2	T1
Taux de change €/€ moyen du trimestre (en €)	1,33	1,29	1,27	1,38	1,48	1,43	1,36	1,30
Taux de change €/€ à la clôture (en €)	1,34	1,36	1,23	1,35	1,44	1,46	1,41	1,33
Prix du Brent moyen du trimestre (en \$/bbl)	86	77	78	76	73	67	59	45

La parité Euro/Dollar a été en moyenne de 1,33 \$ sur l'année 2010, contre 1,39 \$ pour l'année 2009. Le prix moyen du Brent a été en moyenne de 79 \$ sur l'année 2010, contre 61 pour l'année 2009.

A propos de BOURBON

BOURBON propose une gamme complète de services maritimes à l'offshore pétrolier en offshore profond et en offshore continental. Dans le cadre du nouveau plan « BOURBON 2015 Leadership Strategy », la compagnie investira 2 milliards de US\$ pour offrir aux clients pétroliers les plus exigeants une large flotte de 600 navires offshore innovants et à forte productivité et garantir partout dans le monde le plus haut standard de qualité de service en toute sécurité.

BOURBON assure également la protection du littoral français pour la Marine nationale.

Classé par ICB (Industry Classification Benchmark) dans le secteur "Services Pétroliers", BOURBON est coté sur Euronext Paris, Compartiment A, intégré au SRD et participe à la composition des indices SBF 120 et Dow Jones Stoxx 600.



Contacts

Publicis Consultants / Relations Presse

Jérôme Goaer 01 44 82 46 24

jerome.goaer@consultants.publicis.fr

Véronique Duhoux 01 44 82 46 33

veronique.duhoux@consultants.publicis.fr

BOURBON

Relations investisseurs - analystes - actionnaires

Patrick Mangaud 01 40 13 86 09

patrick.mangaud@bourbon-online.com

Direction de la Communication

Christa Roqueblave 01 40 13 86 06

christa.roqueblave@bourbon-online.com

Toutes les informations sur **www.bourbon-online.com**